

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P. K. O. Poznań nr. 200420

Z wojny chińsko-japońskiej

Zacięte walki na froncie chińsko-japońskim trwają bez przerwy. Mimo jednak bohaterskiej obrony wojska chińskie ulegają przeważnie sił japońskich i na poszczególnych frontach zmuszane są do ustępowania z placu boju. Na wielu frontach wycofujące się oddziały chińskie palą wszystkie wioski i osiedla.

Tokio. — Na odcinku Tientsin wojska japońskie zaatakowały stojące tam wojska centralnego rządu nankińskiego wzdłuż kolei

Pekin—Hankou i rozpoczęły bitwę na wielką skalę. Przed świtem bombowce japońskie krążące nad Paoting, rzuciły na pozycje chińskie liczne ułotki wzywające żołnierzy 29-ej armii do cofnięcia się na południe od Żółtej rzeki, ażeby pozwoili ludności prowincji Hopei uniknąć okropności wojny.

DWA KRAŻOWNIKI CHIŃSKIE ZATOPIONE.

Tokio. — Agencja Domei donosi, że okręty wojenne japońskie zaatakowały w pobliżu Kantonu dwa krążowniki chińskie, które zostały zatopione. Flota japońska bombardowała również fort Boccatoris w pobliżu Kantonu.

Przed pogrzebem prez. Masaryka

W czwartek ub. zwłoki zmarłego prezydenta Masaryka przeniesione zostały z zamku Lan na zamek praški, gdzie wystawione będą do dnia pogrzebu tj. do wtorku 21 bm.

W tym dniu zwłoki przewiezione zostaną na dworzec Wilsona. Tam przed trumną przedefilują oddziały armii czechosłowackiej. Następnie żałobny pociąg wyruszy do Lan, gdzie zwłoki spoczną tymczasem na miejscowym cmentarzu. W pogrzebie w Lanach wezmą udział tylko najbliższe koła oficjalnych gości. Trumna prezydenta złożona będzie w grobowcu obok ciała małżonki.

KONDOLENCJE.

P. Prezydent Rzeczypospolitej przesłał pod adresem prezydenta Czechosłowacji Benesa telegram kondolencyjny, w związku ze śmiercią Tomasza Masaryka.

Zastępca szefa kancelarii cywilnej P. Prezydenta R. P., dr. Skowroński i szef gabinetu wojskowego gen. Schally złożyli w poselstwie czechosłowackim na rece posła p. Slavika kondolencje w imieniu P. Prezydenta R. P.

Kondolencje w imieniu rządu złożył zastępca szefa protokołu dyplomatycznego p. Aleksander Lubieński.

Do Pragi nadchodzą depesze kondolencyjne od głów państw, rządów i t. p. z całego świata.

Prezes Rataj u ks. kard. Hlonda

W czasie pobytu ks. kard. Hlonda w Warszawie, złożył mu wizyte prezes Stronnictwa Ludowego pan Rataj. W dłuższej rozmowie p. Rataj przedstawił sytuację ludności na tych terenach małopolski, na których niedawno rozgrywały się znane wypadki.

Jak się dowiadujemy, położe-

nie ludności w Małopolsce środkowej było przedmiotem m. in. obrad ostatniej konferencji Episkopatu. Na konferencji tej omawiano przede wszystkim akcję charytatywną na terenie postrajkowym.

Przypuszczać jednak należy, że Episkopat wyda list pasterski, w którym poruszy sprawę wsi.

Sprawa Palestyny w Lidze Narodów

Na wtorkowym posiedzeniu rady Ligi Narodów dyskutowana była sprawa podziału Palestyny na żydowską i arabską. W rezultacie wybrano Komitet Trzech z udziałem delegatów Rumunii, Szwecji i Lotwy, który to komitet ma przygotować opinie o projekcie podziału Palestyny przedłożonym Lidze.

W czasie dyskusji zabierał głos angielski minister spraw zagran. Eden, oraz min. Beck. Minister Eden proponował powołanie do życia specjalnej komisji, któraby dokonała podziału Palestyny, zaś

min. Beck zagadnieniem Palestyny interesuje się dlatego, ponieważ zarówno ludność żydowska osiadła w Palestynie pochodzi w znacznym odstęku z Polski, jak też i dlatego, że zagadnienie emigracji żydowskiej jest przedmiotem szczególnej troski Polski, i że zagadnienie to ma dla Polski szczególnie ważne znaczenie.

Komitet arabski wysłał do zgromadzenia Ligi Narodów depesze protestującą przeciw planowi podziału Palestyny.

Głupota czy demagogia

Utartym zwyczajem zwołują działy Osazu przed każdym zjazdem okręgowym konferencje prasowe, by w ten sposób „przysposobić” sobie opinie. Taką konferencją prasową odbyła się również w Poznaniu z udziałem prasy sanacyjnej i endeckiej. Przyzwyczajaliśmy się już do rzucania różnych frazesów i różnych hasel, którym nie towarzyszą żadne czyny, zwyczajni jesteśmy również przypatrywać się tej czy ideologicznej Osazu, która zależy od regionu Polski, w którym każdorazowo zjazd się odbywa przybiera odpowiedni kolor (a więc w Wielkopolsce musiała być arcynarodowa i antyzydowska), ale były także w wynurzeniach prasowych redaktorów ozonowych takie zwroty które nie wiadomo czy podciągnąć pod głupotę, czy też określić je szczytem demagogii.

Tak więc red. Laskowski, omawiając między innymi ostatnie wypadki w Małopolsce ubolewał nad nimi twierdząc, że wszelkie tego rodzaju zjawiska w Polsce natychmiast odbijają się silnym echem zagranicą. I między innymi przyczyniły się ostatnio do wywierania niesłychanego nacisku poza Polską w najbardziej prywatnych sprawach, jak naprz. kształcenie dzieci w języku i szkołach polskich. P. red. Laskowski widocznie zapomniał, że sanacja dobrowolnie zgodziła się na nielkwidowanie dziesiątek tysięcy osadników niem. w Polsce ze niektórymi sanacyjnymi posłowie, przynależący

SKONFISKOWANE

— że sanacja jest odpowiedzialna za rozrost ekspansji politycznej i gospodarczej Niemców w Polsce w okresie, gdy polacy w Niemczech ulegają systematycznemu wynaradawianiu.

Pomijając już fakt, że niewatpliwie fakty takie jak: Brześć, Bereza i inne tym podobne przejawy napewno znacznie gorsze wrażenie wywołują za granicą, aniżeli walka chłopów polskich o prawa im przynależne — Pan Laskowski musi być strasznie ograniczony, jeżeli represje wobec polaków zagranicą spostrzegł dopiero w okresie wypadków Małopolskich.

Wystarczyło przecież zażreć nawet do numerów sanacyjnej prasy polskiej i do kalendarzyka, ażeby się przekonać o istocie fałszu swego twierdzenia, albo też redaktorzy są tak naiwni, i sądzą, że społeczeństwo da wiare, wtedy, kiedy twierdzą, iż Ozon

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej.)

Wojska powstańcze odcięły odwrót oddziałom rządowym

Wojska narodowe zajęły we śróde miejscowości Cinera oraz Lavid i dotarły w okolice miejscowości Villa Simpliz położonej przy gościńcu Leon—Oviedo. W tej okolicy wojska rządowe zabarykadowały gościniec na przestrzeni tysiąca metrów olbrzymimi blokami skalnymi.

Front północny w prowincji Leon posiada teraz długość 50 km. Kolumny narodowe obsadziły ważne punkty, leżące niedaleko od przełęczy górskiej Pajares, znajdującej się na granicy prowincji. Inne kolumny posunęły się na północ od Vegacervera i zajęły Valporquero i Gete. We wschodniej części Asturii wojska narodowe trzymają gościniec, wiodący z Barro do Onis pod ogniem swych dział.

Przez zajęcie wzgórza koło Mere, w odległości 10 klm. od wybrzeża, wojska narodowe odcięły odwrót oddziałom rządowym znajdującym się jeszcze w górach Cuera. (ATE).

Zdiece kontroli z wybrzeży hiszpańskich

Londyn. — Ze źródeł angielskich donoszą: rządy angielski i francuski postanowiły wycofać okręty angielskie zajęte kontrola wybrzeży hiszpańskich, uzasadniając postanowienie to faktem, że okrętów tych potrzebują do wykonywania kontroli przeciwkorsarskiej na Morzu Śródziemnym.

To postanowienie Anglii i Francji znaczy praktycznie, że jedyna granica kontrolowana w Hiszpanii będzie obecnie granica francusko-hiszpańska. Na wybrzeżach hiszpańskich kontrola z polecenia komitetu nieinterwencji odbywać się zatem już nie będzie. Natomiast zostają zachowani obserwatorzy okrętów handlowych wpływających do portów hiszpańskich. (ATE).

